MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS2

RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI N°. 835 DE 06 DE JULHO DE 2022.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM FONTE NO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR”

DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por meio da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento, Crédito Adicional Suplementar, no total de R$ 570.500,00 (Quinhentos e Setenta Mil e Quinhentos Reais), com fonte no Superávit Financeiro, nos termos do Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal 4.320/1964, no Orçamento do exercício de 2022, conforme estrutura funcional e programática a seguir:

Unidade: Código/Descrição da Secretaria

· Divisão: Código/Descrição 02.05.01 – SECRETARIA MUN. OBRAS M. AMBIENTE DESENV.
· Função:  20 – AGRICULTURA
· Subfunção: 608 – PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
· Programa: 2001 – APOIO AS ATIVIDADES AGRÍCOLAS
· Ação/Atividade: 1805 – MANUTENÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
· Elemento: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
· Fonte: 2.00.00 – Recursos não vinculados de impostos.
· Valor: R$ 70.500,00 (Setenta Mil e Quinhentos Reais)
· Aquisição de Rolo Compactador

· Divisão: Código/Descrição 02.03.01 – FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS
· Função:  12 – EDUCAÇÃO
· Subfunção: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL
· Programa: 1202 – ATENDIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
· Ação/Atividade: 1505 – CONSTRUÇÃO E MELHORIAS NA REDE DO ENSINO FUNDAMENTAL
· Elemento: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
· Fonte: 2.00.00 – Recursos não vinculados de impostos.
· Valor: R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais)
· Aquisição de ônibus escolar e materiais permanente

Art. 2º - O recurso que correrá por conta do referido crédito adicional suplementar, é proveniente de apuração do Superávit Financeiro, na fonte 2.00 - Recursos não vinculados de Impostos, ingressados e não comprometidos em exercícios anteriores.

Art. 3º - Fica a despesa inserida nos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias a partir de sua autorização.

Art. 4º - Fica a despesa inserida nos anexos do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentária, promovendo a compatibilização legal a partir de sua autorização.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Córrego Fundo/MG, 06 de julho de 2022.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png